
Rovviltnemndas signaler om prioriteringer 2025 
På sitt møte den 22.10.2024 vedtok rovviltnemnda signaler om prioriteringer for forebyggende og 
konfliktdempende tiltak i 2025: 
 
Rovviltnemnda oppfordrer til at beitenæringene samarbeider om tiltak og sender inn felles 
søknader. Vi oppfordrer også næringene til å samarbeide med forskningsmiljøene for å få mer 
kunnskap om tapsårsaker og forebyggende tiltak som virker.  
 
Innen sauedrift prioriterer rovviltnemnda søknader om tiltak som fysisk skiller beitedyr og rovvilt. 
Tidlig nedsanking prioriteres til områder der det er stort skadepotensial til jerv eller bjørn. Videre 
ønsker rovviltnemnda å støtte bruk av elektronisk overvåking av beitedyrene.  
 
I reindrifta er det vanskelig å måle effekt av tiltakene, de er tett vevd inn i den ordinære drifta. 
Elektronisk overvåking er et tiltak som vi anser i liten grad påvirker reinenes adferd. Vi ser 
imidlertid at elektronisk overvåking forbedrer ordinær drift og tapsforebyggende arbeid.  
Rovviltnemnda vil derfor prioritere søknader om elektronisk overvåking.  
 
Rovviltnemnda ser et stort behov for sikrere bestandsregistrering av gaupe. Rovviltnemnda 
imøteser søknader om prosjekter som kan bedre påliteligheten i bestandsregistrering av gaupe. 
Videre er det et stort behov for mer kunnskap om kongeørn som skadevolder på sau og rein, og 
også om hvilken effekt havørn har på tap av sau og rein. 
 
Kriterier gjøres gjeldende i 2025 – fra utkast til forvaltningsplan – for tildeling av FKT-midler  
FKT-forskriften har føringer for hvilke tiltak som kan støttes og for hvordan det skal rapporteres. I 
tillegg til vilkårene i forskriften setter rovviltnemnda her ytterligere vilkår som skal sikre bedre 
måloppnåelse. 
 
Krav til forskningsprosjekter 
For forskningsrettede prosjekter setter rovviltnemnda krav til at anerkjent metodikk blir benyttet, 
og at det brukes kontrollområder eller et før/etter-design i prosjekter av en slik art at dette kan gi 
sikrere kunnskap. Større forskningsprosjekter av nasjonal betydning bør finansieres via andre 
finansieringsordninger. 
 
Tiltak for å samle og tilgjengeliggjøre erfaringskunnskap  
Rovviltnemnda oppfordrer til å søke om tiltak som kan samle inn og tilgjengeliggjøre 
erfaringsbasert kunnskap. Vi ønsker et større nasjonalt prosjekt finansiert nasjonalt, men mener 
at det vil være naturlig å støtte beitebrukere som bidrar inn i et slikt prosjekt med FKT-midler. 
 
Krav til implementering av erfaringskunnskap i forskningsprosjekter 
Forsknings- og utviklingsarbeider samt overvåkningsarbeid kan ikke tildeles FKT-midler uten at 
de i søknaden viser hvordan de vil involvere de berørte næringene gjennom hele prosessen; 
både under planlegging, formulering av problemstillinger, gjennomføring av eventuelle 
feltforsøk, og når resultatene skal analyseres og formidles.  
 
Det er også et vilkår for utbetaling at rapporten viser hvordan kravet er oppfylt.  
 
 



Egenandel ved investeringer 
Potten med forebyggende midler er begrenset. Det innebærer at det normalt kreves en 
egenandel ved søknader som innebefatter investeringer. På denne måten kan en sikre at flere 
brukere får støtte, og i tillegg at søker er motivert for å gjennomføre tiltaket. Størrelsen på 
egenandelen vil variere med omfang og type prosjekt. 
 
Prioritering av midler til næringene 
Selv om det gjennom differensiering i størst mulig grad søkes å holde beitedyr og rovdyr atskilt i 
tid og rom, er dette vanskelig å få til. En ønsker ikke etablert bestand av rovvilt i B-soner, men det 
vil være streifdyr i disse områdene. Rein vil ha både vinterbeite, sommerbeite og 
kalvingsområder innenfor A-soner, hvor bestandsmålet for rovviltarten skal opprettholdes. 
Grensene mellom A- og B-områder er i prinsippet veiledende når det skal fordeles forebyggende 
midler. A-områdene vil ha høyest prioritet, men avhengig av tapssituasjonen vil det likevel være 
åpning for tildeling av midler også i B-områder.  
 
Rovviltnemnda vil særlig prioritere tiltak som styrker beitedyrberedskapen i randsonene til A-
områdene. Eksempel på egnet tiltak er elektronisk beitedyrovervåking, som kan bidra til at 
skadesituasjoner oppdages raskt, og effektive tapsforebyggende tiltak som for eksempel 
skadefelling eller akutt sanking kan settes inn. 
 
Prioritere FKT-midler til kommunalt administrerte skadefellingslag  
Rovviltnemnda vil fortsette satsningen på de kommunalt administrerte skadefellingslagene. 
Dette innebærer å prioritere FKT-midler til kompetanseheving, materiell og trening av 
skadefellingspersonell. En slik satsning på disse lagene betyr også at det er disse som skal 
brukes ved fellingsoppdrag fra Statsforvalteren. Skadefellingslagene skal dekke hele regionen, 
de skal ved behov kunne samarbeide om oppdrag, og det skal være et mål at de har personell 
som til sammen har god lokalkunnskap over hele regionen. Vi oppfordrer kommunen til å 
arbeide for å knytte de beste hundeekvipasjene til fellingslagene, og rovviltnemnda vil forsøke å 
støtte opp om det ved prioritering av FKT-midler. Per 2024 har regionen åtte kommunalt 
administrerte skadefellingslag. Rovviltnemnda vurderer at disse dekker regionen godt. Det er 
viktig at det ikke er for mange fellingslag i forhold til antall oppdrag som gis.   
 
Stimulere til effektiv kvotejakt og lisensfelling 
Rovviltnemnda vil ha en tydelig satsning på kvotejakt og lisensfelling, slik at bestand og 
utbredelse av rovviltartene effektivt kan reguleres i tråd med en tydelig differensiert forvaltning, 
og minst mulig ulempe for beitenæringene. For å klare dette trenger regionen mange motiverte 
og kompetente rovviltjegere. Forvaltningen er avhengig av videre prosjekter som Næring og 
rovvilt, for å skape og vedlikeholde interesse for rovviltjakt- og lisensfelling.   
 
Krav om godkjente kadaverhundekvipasjer 
For å sikre best mulig effektivitet ved ordinære FKT-tiltak stiller rovviltnemnda krav til at 
kadaverhundekvipasjer skal være godkjente etter Norske Kadaverhunder sin 
godkjenningsordning. Rovviltnemnda vil gjennom bruk av FKT-midler søke å bidra til at det er 
tilstrekkelig kapasitet med kadaverhundekvipasjer.  
 
Nasjonale standarder må følges  
Statsforvalteren må følge opp og sikre at standardene for tidlig sanking, beredskapsareal, bruk 
av vokterhund samt oppsett og vedlikehold av rovviltavvisende gjerder følges. 



Gaupe i kalvingsland og beiteområder for sau 
Selv om det ikke bør være familiegruppe av gaupe i kalvingsområder eller beiteområder for sau, 
må vi erkjenne at så lenge det er gauper i regionen, så vil det forekomme. Rovviltnemnda vil 
iverksette et prosjekt der siidaer eller beitelag som har fått dokumentert familiegruppe av gaupe i 
sine kalvingsområder/beiteområder foregående registreringsår (oktober–februar), og hvor uttak 
ikke lykkes før kalving/beiteslipp, deler en fastsatt pott med midler fra konfliktdempende og 
skadeforebyggende tiltak.   

 
Prosjekt Næring og rovvilt administrerer ordningen og fordeler midlene på siidaene/beitelagene 
som har levert krav innen 1. august. Ved kravet skal siidaen legge kart som viser detaljert hvor 
siidaen hadde kalving inneværende år. Beitelag kan vise til beitelagskart.     
 
Tanken er at en slik kompensasjon kan være et bedre alternativ enn å gi midler for forebyggende 
tiltak som fôring, gjeting og samling, som i forhold til gaupetap kan se ut til å ha den motsatte 
effekten av hva en ønsker. Fordi hvert angrep fra gaupe vil stresse flere dyr når de er samlet enn 
når de beiter spredt. Det er nærliggende å tenke at gaupa får en vanskeligere jakt når beitedyrene 
voktes/gjetes, at gaupa da angriper oftere uten å lykkes, og når gaupa dreper beitedyr, blir den 
gjerne forstyrret så den ikke får utnyttet det dyret den har drept, og da må drepe igjen. Scandlynx 
har vist at hunngauper som ikke har tilgang på rein hele året sjeldnere får frem unger. Det vil bety 
at om vi gjør det vanskelig for gauper å drepe rein, trengs det flere hunngauper for å nå 
bestandsmålet. Altså kan konsekvensen av forebyggende tiltak bli flere gauper, som hver for seg 
både stresser og dreper flere beitedyr.  
 
Rovviltnemnda vil teste denne ordningen fordi vi erkjenner at vi ikke har generelle forebyggende 
tiltak med effekt for å hindre tap av beitedyr til gaupe. Om det finnes mulighet for lokale tiltak 
med effekt, så tror vi reineiere og beitelag selv vet best hvordan midlene skal brukes effektivt.   


